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Medlemsförslag om mera jämställdhet i klimatpolitiken

Mittengruppen föreslår att Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet

att upprätta en mekanism för regelbunden insamling av bästa praxis för att stödja ge-
nomförandet av UNFCCC GAP i de nordiska länderna

att ordna högnivåmöten och seminarier för att diskutera jämställdhetsintegrering i 
klimatpolitiken samt nordiska erfarenheter, insatser, utmaningar och praxis

att integrera jämställdhetsperspektiv i ansökningsprocessen för uppdragsprojekt 
inom klimatpolitik och grön omställning

Bakgrund
Rapporten A review of the Nordic implementation of the UNFCCC Gender Action Plan 
granskar hur de nordiska länderna har implementerat FN:s ramkonvention om klimat-
förändringars (UNFCCC) Gender Action Plan (GAP), som ämnar att integrera jämställd-
hetsperspektiv i klimatåtgärder.
Rapporten identifierar framsteg och hinder inom fem fokusområden: kapacitetsbyg-
gande, könsbalans och ledarskap, sammanhållning, könsmedveten implementering 
samt uppföljning. Den identifierar även hinder som bristande politisk prioritering och 
kunskap, brist på könsanalyser och en överbetoning på tekniska lösningar som riskerar 
att marginalisera sociala aspekter av klimatarbetet. Exempel på god praxis, som Islands 
obligatoriska könsbudgetering och Sveriges program för jämställdhets-integrering i 
statliga myndigheter, presenteras.

I rapporten framkommer att det finns variationer i kunskap om kopplingen mellan jäm-
ställdhet och klimatfrågor bland nordiska beslutsfattare. Trots ökad representat-ion av 
kvinnor i klimatarbete kvarstår könsobalanser särskilt inom STEM-yrken, det vill säga 
de med kompetens inom naturvetenskap, teknik, ingenjörskonst och mate-matik. De 
nordiska länderna visar olika grad av framgång i att integrera jämställdhet i sina klimat-
strategier. Medan vissa länder har genomfört könsbudgetering i klimat-planer, saknas 
detta i andra. Det finns en brist på systematisk uppföljning av jäm-ställdhetsintegre-
ringen i klimatpolitik.
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Rapporten avslutas med rekommendationer för hur de nordiska länderna kan för-bättra 
sina ansträngningar att integrera jämställdhet i klimatpolitiken. Det föreslås bland an-
nat utveckling av nationella strategier, förstärkta resurser och kapacitet, samt ökad 
samordning och kunskapsdelning mellan länderna.

Jämställdheten är ett av de fyra tvärgående perspektiven i de nordiska ländernas ”Vi-
sion 2023” om världens mest hållbara och integrerade region. Det betyder att alla be-
slut, budgetar och planer skall ta till hänsyn jämställdhetsperspektivet. Det här gör det 
ännu mer ändamålsenligt att uppfylla rapportens krav och rekommendationer.
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